
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 165/2016 – 03 de Outubro de 2016 
 

1/2 

Ocorrência: ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ARMANDO ALEXANDRE COSTA DE CASTRO 1859400 CECULT NÃO HÁ 23007.017184/2016-58 INDEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Ciências da Saúde não consta de 
docentes que pertençam à classe e nível superior a do reque-
rente, RESOLVE: 

 
Nº 861 – Constituir uma comissão composta pelos docentes 
GIRLENE SANTOS DE SOUZA, matrícula SIAPE Nº 1555663, LEA 
ARAÚJO DE CARVALHO, matrícula SIAPE Nº 1092639 e MARIA 
DA CONCEIÇÃO DE MENEZES SOGLIA, matrícula SIAPE Nº 
1495314, lotados no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas desta Universidade, para, sob a presidência da pri-
meira, num prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e 
emissão de parecer sobre o Processo nº 23007.022975/2016-
08, referente à progressão funcional da docente Cristiane 
Ajnamei dos Santos Alfaya, da classe de professor Adjunto III 
para professor adjunto IV. 
 
Nº 862 – Constituir uma comissão composta pelos docentes 
CELSO LUIZ BORGES DE OLIVEIRA (CETEC), matrícula SIAPE Nº 
285053, SORAYA MARIA PALMA LUZ JAEGER (CCAAB), matrícu-
la SIAPE Nº 288340 e FRANCISCO ADRIANO DE CARVALHO 
PEREIRA (CCAAB), matrícula SIAPE Nº 287188, para, sob a 
presidência do primeiro, num prazo de 30 (trinta) dias, proce-
der à análise e emissão de parecer sobre o Processo nº 
23007.021977/2016-71, referente à progressão funcional da 

docente Lilian Conceição Guimarães de Almeida, da classe de 
professor Adjunto III para professor adjunto IV. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 978, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 

 
Conceder progressão por capacitação ao servidor DANILO 
MAIA DE SANTANA, Matrícula SIAPE 1752965, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir de 
05 de setembro de 2016, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 

PORTARIA Nº 991, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora JAMILE AN-
DRADE PASSOS, Matrícula SIAPE 1761269, ocupante do cargo 
Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 
III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir de 08 de 
setembro de 2016, por ter participado do Plano Anual de Ca-
pacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 165/2016 – 03 de Outubro de 2016 
 

2/2 

Recôncavo da Bahia, através da Portaria nº 617, de 17 de julho 
de 2015, RESOLVE: 

 
Nº 1.033 – Convalidar a Portaria DGPDA/UFAL Nº 688, de 16 
de março de 2016, publicada no Boletim de Pessoal nº 
03/2016, da Universidade Federal de Alagoas, que concedeu 
progressão por mérito profissional, do padrão 02 para o pa-
drão 03, ao servidor José Alípio de Oliveira Martins. 
 
Nº 1.034 – Convalidar a Portaria DGPDA/UFAL Nº 689, de 16 
de março de 2016, publicada no Boletim de Pessoal nº 
03/2016, da Universidade Federal de Alagoas, que concedeu 
progressão por mérito profissional, do padrão 03 para o pa-
drão 04, ao servidor José Alípio de Oliveira Martins. 
 

Wagner Tavares da Silva 


